РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04. 2021                                          № 59                             ст. Красноярская
Об установлении особого противопожарного

режима на территории Красноярского сельского поселения

 В целях снижения количества пожаров, травматизма и гибели людей при пожарах на территории Ростовской области в условиях повышенной пожарной опасности, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 4 Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ростовской области от 19.04.2021 № 313 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», Администрация Красноярского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Красноярского сельского поселения с 29 апреля до 17 октября 2021 года особый противопожарный режим.
2. На период действий особого противопожарного режима ввести дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. - осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации

 ( инстаграмм, сайта администрации, на сходах граждан) и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе.

2.2.  запрет разведения костров, сжигания мусора, сухой травы и бытовых отходов на всей территории Красноярского сельского поселения.
2.3. обеспечение регулярного вывоза бытовых отходов, мусора на контейнерных площадках и с убираемой территории.

2.4.  ограждение периметров территории летних детских дач, детских оздоровительных лагерей, расположенных лесных массивах, защитной противопожарной минеральной полосой шириной не менее 3 метров.

2.5.  обустройство населенных пунктов защитными противопожарными минерализованными полосами шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности для исключения возможности переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения.

2.6. содержание в исправном состоянии дорог, проездов к зданиям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения.

3. Совместно с руководителями, главами крестьянско-фермерских хозяйств решить вопрос по опашке территории населенных пунктов и очистке их от сухой растительности.

4. Организовать патрулирование населенных пунктов силами местного населения и членов ДПД с первичными средствами пожаротушения.

5. Обеспечить техническую исправность имеющейся приспособленной для тушения пожара техники.
6. Создать запас ГСМ на случай пожара.

7. Провести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

8. Руководителям организаций и учреждений Красноярского сельского поселения, главам ИП К(Ф)Х:

         8.1.  рассмотреть состояние пожарной безопасности на подведомственных объектах;

8.2. разработать и осуществить меры по обеспечению их противопожарной защиты;

8.3. принять меры к устранению условий, способствующих возникновению пожаров;
8.4. привести имеющиеся силы и средства пожаротушения в состояние повышенной готовности;
8.5. территории производственных объектов, животноводческих ферм очистить от сухой травы, сгораемого мусора.

 9.  Целью введения особого противопожарного режима является стабилизация пожароопасной обстановки и повышение бдительности со стороны руководителей объектов и населения.

 10. В период действия особого противопожарного режима действует ряд ограничений, а именно:

10.1. вводится запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;

10.2. запрет на посещение гражданами лесов, также устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, организация патрулирования; подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

10.3. осуществляется проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

11.  Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Красноярского сельского поселения.
12.      Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красноярского сельского поселения                                                    Е.А. Плутенко